ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm 2023

THÔNG BÁO

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố

với thanh niên thành phố Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy

định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện

chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 15/7/2023 của UBND thành

phố về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh

niên thành phố Quảng Ngãi năm 2023, UBND thành phố thông báo tổ chức Hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Quảng

Ngãi năm 2023, cụ thể như sau:

I. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự:

1.1 Đại biểu tỉnh (02 người)

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Đại diện lãnh đạo Phòng CCHC&CTTN Sở Nội vụ.

1.2 Đại biểu thành phố (20 người)

- Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố.

- Bí thư Thành đoàn.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND; Tư

pháp, Y tế, Văn hóa – Thông tin, Lao động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục

và Đào tạo, Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Tài chính – Kế

hoạch, Thanh tra thành phố.

- Đại diện lãnh đạo: Công an thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác thanh niên Phòng Nội vụ

thành phố.

1.3 Đại biểu thanh niên (50 người)

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Thanh niên thành phố.

- Thành đoàn triệu tập Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn thanh niên 23 xã,

phường; đồng thời giao mỗi cơ sở đoàn lựa chọn đoàn viên, thanh niên, học

sinh, sinh viên trên địa bàn có nhiều ý tưởng, sáng kiến tiêu biểu tham dự. Tổng

hợp danh sách cụ thể gửi về Phòng Nội vụ thành phố theo số lượng phân bổ.

2

1.4 Về phía khách mời (37 người)

- Đại diện Thường trực Thành ủy.

- Đại diện Thường trực HĐND thành phố.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức Thành ủy; Ban Tuyên giáo Thành ủy,

Ban Dân vận Thành ủy.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị thành

phố.

- Đại diện lãnh đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng CSXH

tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Y tế thành phố.

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.

2. Chủ trì, thư ký Hội nghị đối thoại:

 - Chủ trì: Đồng chí Trà Thanh Danh, Chủ tịch UBND thành phố.

 - Thư ký: Phòng Nội vụ và Thành đoàn Quảng Ngãi.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến từ ngày 05/10/2023 -10/10/2023.

- Địa điểm: Hội trường UBND thành phố.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh

niên thành phố Quảng Ngãi năm 2023 với chủ đề:  “Vai trò của thanh niên

thành phố Quảng Ngãi trong phát triển kinh tế - xã hội của thành phố”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Quảng Ngãi và các phòng, ban có liên

quan tổng hợp các nội dung giải đáp các kiến nghị của thanh niên được giao cho

các cơ quan, đơn vị. Gửi 05 bộ tài liệu phục vụ hội nghị về Văn phòng HĐND

và UBND thành phố trước 03 ngày theo thời gian thông báo tổ chức Hội nghị

đối thoại để báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố.

- Tham mưu các nội dung: Chương trình, kịch bản Hội nghị; bài phát

biểu của Lãnh đạo UBND thành phố; báo cáo tổng hợp các kiến nghị của thanh

niên và nội dung giải đáp của các cơ quan, đơn vị; thông báo kết luận Hội nghị

đối thoại trình UBND thành phố xem xét, ban hành đảm bảo đúng thời gian quy

định.

- Xây dựng dự trù kinh phí; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND

thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối thoại; in ấn,

chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

3

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của thành phố về Thông báo tổ

chức Hội nghị đối thoại.

- Rà soát, đánh giá tình hình quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu, giải đáp những nội

dung kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được giao,

gửi Phòng Nội vụ thành phố trước ngày 22/9/2023.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị (Hội trường, lễ tân,

âm thanh…), phát hành Giấy mời đại biểu dự đối thoại và làm công tác tổ chức

để phục vụ buổi đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND thành phố.

 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Chuẩn bị nội dung: Thông tin đến thanh niên về tình hình phát triển kinh

tế - xã hội của thành phố 9 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội của thành phố 3 tháng cuối năm 2023, định hướng phát triển kinh tế - xã

hội của thành phố đến năm 2025, gửi Phòng Nội vụ thành phố tổng hợp trước

ngày 22/9/2023 để báo cáo UBND thành phố.

4. Thành đoàn Quảng Ngãi

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên thanh niên Kế hoạch tổ chức Hội

nghị đối thoại. Chủ trì triển khai, tiếp nhận và tổng hợp các ý kiến, đề xuất của

thanh niên các cơ sở đoàn trực thuộc gửi Phòng Nội vụ tổng hợp; phối hợp với

Phòng Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản của Hội nghị đối thoại.

- Lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập đoàn viên thanh niên tham dự Hội

nghị đối thoại cấp thành phố theo thành phần mời đại biểu thanh niên nêu trên

(có danh sách cụ thể gửi qua Phòng Nội vụ tổng hợp trước thời gian tổ chức

Hội Nghị đối thoại 05 ngày). Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc phổ biến, định

hướng cho thanh niên bám sát với chủ đề Hội nghị đối thoại. Tiếp nhận, tổng

hợp các câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của thanh niên về chủ đề: ““Vai trò của

thanh niên thành phố Quảng Ngãi trong phát triển kinh tế - xã hội của thành

phố”, báo cáo UBND thành phố qua Phòng Nội vụ (trước ngày 22/9/2023).

- Thông tin đến thanh niên nội dung về vai trò của thanh niên trong phát

triển kinh tế - xã hội của thành phố trong thời gian qua tại Hội nghị đối thoại

(qua slide hoặc clip phóng sự - gửi Phòng Nội vụ tổng hợp trước thời gian tổ

chức Hội Nghị đối thoại 05 ngày).

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố

- Nghiên cứu, giải đáp những nội dung câu hỏi, kiến nghị của thanh niên

thuộc lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ báo cáo UBND thành phố gửi qua Phòng

Nội vụ thành phố (trước thời gian tổ chức Hội nghị đối thoại 07 ngày).

- Chủ động chuẩn bị nội dung theo thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan,

đơn vị để giải đáp, làm rõ các vấn đề thanh niên quan tâm, kiến nghị tại Hội nghị

4

đối thoại. Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố phúc đáp nội dung lĩnh vực có

liên quan đến cơ quan, đơn vị nội dung kết luận Hội nghị đối thoại.

6. UBND các xã, phường

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản

tin của địa phương về Hội nghị đối thoại.

- Tiếp nhận, tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị, đề xuất của thanh niên (mỗi

địa phương chọn lọc ít nhất 1 câu hỏi thuộc thẩm quyền trả lời, giải quyết của

lãnh đạo thành phố), tổng hợp báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ

thành phố ) trước ngày 22/9/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

thành phố với thanh niên thành phố Quảng Ngãi năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện ./.

 Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND TP;

- UBMTTQVN TP;

- CT và các PCT UBND TP;

- Các cơ quan TMGV Thành ủy;

- Các Tổ chức CT-XH thuộc TP;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc TP;

- Phòng Nội vụ TP;

- Thành đoàn Quảng Ngãi;

- UBND các xã; phường;

- VP: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT, NV (02b)Van.

 CHỦ TỊCH

                  Trà Thanh Danh

		2023-09-14T17:51:57+0700

		2023-09-15T07:52:09+0700

		2023-09-15T07:52:09+0700

		2023-09-15T07:52:09+0700

		2023-09-15T07:52:09+0700